



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成29年10月27日

上場会社名 中部電力株式会社

上場取引所

東名

コード番号 9502 URL <http://www.chuden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 勝野 哲

問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ長 (氏名) 伊藤 圭吾

TEL 052-951-8211

四半期報告書提出予定日 平成29年11月1日

配当支払開始予定日

平成29年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	1,393,309	6.6	96,984	△43.7	87,388	△46.6	62,185	△57.6
29年3月期第2四半期	1,306,894	△11.8	172,248	△24.3	163,798	△22.2	146,738	△2.1

(注)包括利益 30年3月期第2四半期 61,866百万円 (△48.6%) 29年3月期第2四半期 120,376百万円 (△18.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	82.13	—
29年3月期第2四半期	193.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	5,451,053	1,794,017	31.8
29年3月期	5,412,307	1,724,713	31.1

(参考)自己資本 30年3月期第2四半期 1,733,577百万円 29年3月期 1,685,267百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
30年3月期	—	15.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,760,000	6.0	125,000	△8.4	110,000	△9.5	75,000	△34.6	99.05

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	758,000,000 株	29年3月期	758,000,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	840,111 株	29年3月期	799,852 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	757,182,876 株	29年3月期2Q	757,245,104 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成30年3月期の業績予想に関する事項につきましては、平成29年7月28日に公表しました予想値を変更しております。
 業績予想に関する事項につきましては、四半期決算補足説明資料「2017(平成29)年度第2四半期 決算説明資料」のスライド番号08「2017年度 業績見通しの概要」をご覧ください。
2. 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。
 実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。
3. 四半期決算補足説明資料「2017(平成29)年度第2四半期 決算説明資料」はTDnetで同日開示しております。
 当社は、機関投資家、アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、当社ウェブサイトに掲載いたします。

(参考) 平成30年3月期の個別業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,510,000	5.0	105,000	△10.4	85,000	△14.2	60,000	△16.7	79.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

【添付資料】

〔目次〕

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記		
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
四半期連結損益計算書	P. 4
四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
固定資産	4,694,803	4,710,433
電気事業固定資産	3,080,402	3,126,564
水力発電設備	318,639	314,368
汽力発電設備	579,275	650,577
原子力発電設備	156,625	148,967
送電設備	703,633	696,538
変電設備	412,221	412,111
配電設備	784,691	781,623
業務設備	110,091	107,093
その他の電気事業固定資産	15,223	15,284
その他の固定資産	265,401	261,697
固定資産仮勘定	398,279	339,315
建設仮勘定及び除却仮勘定	398,279	339,315
核燃料	176,615	176,897
装荷核燃料	40,040	40,040
加工中等核燃料	136,575	136,857
投資その他の資産	774,104	805,958
長期投資	216,628	214,552
関係会社長期投資	359,663	400,976
退職給付に係る資産	18,903	19,372
繰延税金資産	165,855	157,282
その他	14,707	14,731
貸倒引当金(貸方)	△1,654	△956
流動資産	717,503	740,619
現金及び預金	133,764	129,087
受取手形及び売掛金	238,404	303,633
短期投資	165,817	101,418
たな卸資産	68,832	89,514
繰延税金資産	28,302	30,924
その他	83,725	87,808
貸倒引当金(貸方)	△1,342	△1,765
合計	5,412,307	5,451,053

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,604,077	2,571,585
社債	599,258	619,259
長期借入金	1,454,196	1,421,029
原子力発電所運転終了関連損失引当金	9,575	9,575
退職給付に係る負債	187,141	183,678
資産除去債務	206,812	208,361
その他	147,093	129,681
流動負債	1,061,050	1,064,173
1年以内に期限到来の固定負債	293,826	252,026
短期借入金	356,464	361,994
支払手形及び買掛金	109,328	116,734
未払税金	36,806	65,222
その他	264,625	268,195
特別法上の引当金	22,465	21,277
濁水準備引当金	22,465	21,277
負債合計	3,687,594	3,657,036
株主資本	1,637,166	1,687,938
資本金	430,777	430,777
資本剰余金	70,794	70,798
利益剰余金	1,136,801	1,187,627
自己株式	△1,206	△1,264
その他の包括利益累計額	48,101	45,639
その他有価証券評価差額金	39,485	41,257
繰延ヘッジ損益	△7,817	△7,098
為替換算調整勘定	24,682	20,526
退職給付に係る調整累計額	△8,248	△9,045
非支配株主持分	39,445	60,439
純資産合計	1,724,713	1,794,017
合計	5,412,307	5,451,053

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業収益	1,306,894	1,393,309
電気事業営業収益	1,187,419	1,254,458
その他事業営業収益	119,474	138,851
営業費用	1,134,646	1,296,325
電気事業営業費用	1,026,562	1,163,314
その他事業営業費用	108,083	133,011
営業利益	172,248	96,984
営業外収益	7,766	8,127
受取配当金	982	1,221
受取利息	1,020	166
持分法による投資利益	367	3,750
その他	5,396	2,989
営業外費用	16,216	17,723
支払利息	14,878	13,536
その他	1,337	4,186
四半期経常収益合計	1,314,660	1,401,437
四半期経常費用合計	1,150,862	1,314,049
経常利益	163,798	87,388
繰上準備引当又は取崩し	△1,235	△1,188
繰上準備引当金取崩し(貸方)	△1,235	△1,188
特別利益	30,292	—
持分変動利益	30,292	—
税金等調整前四半期純利益	195,325	88,576
法人税、住民税及び事業税	34,177	20,261
法人税等調整額	13,563	5,117
法人税等合計	47,741	25,379
四半期純利益	147,584	63,197
非支配株主に帰属する四半期純利益	845	1,012
親会社株主に帰属する四半期純利益	146,738	62,185

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	147,584	63,197
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△92	1,895
繰延ヘッジ損益	598	664
為替換算調整勘定	△11,608	1,501
退職給付に係る調整額	△3,022	△612
持分法適用会社に対する持分相当額	△13,083	△4,780
その他の包括利益合計	△27,207	△1,331
四半期包括利益	120,376	61,866
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	119,426	59,724
非支配株主に係る四半期包括利益	950	2,141

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし